
Ústřední orgány USA podle ústav z let 1781 a 1787 a jejich pravomoci 

Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se věnuje otázce ústředních orgánů Spojených států amerických a 

pravomocím, které těmto orgánům náleží. Ústředními orgány jsou v kontextu této práce 

prezident Spojených států jako hlavní orgán moci výkonné, Kongres, rozdělený na dvě 

komory, Sněmovnu reprezentantů a Senát, jako hlavní orgán moci zákonodárné a Nejvyšší 

soud jako hlavní orgán moci soudní. Cílem této práce bylo přiblížit fungování těchto orgánů a 

jejich postavení v rámci ústavního systému Spojených států, jak v rovině horizontální, tak i 

vertikální. První část diplomové práce se zabývá okolnostmi vzniku Spojených států 

amerických, přijetí Deklarace nezávislosti a konce války o nezávislost. Druhá část se věnuje 

Článkům Konfederace, první ústavě USA, a procesu jejich vzniku, orgánům které byly na 

jejich základě vytvořeny a jejich pravomocem. Třetí část se věnuje důvodům vzniku a procesu 

přijetí Ústavy USA, problémům které její vzniky doprovázely, právním principům na jejichž 

základě byla vytvořena a obsahu Listiny práv. Čtvrtá část diplomové práce se zabývá 

Kongresem a jeho dvěma komorami, pravomocemi, které jednotlivým komorám náleží, a 

jejich omezením. Pátá část se věnuje funkci prezidenta, historii této funkce, prezidentským 

volbám, impeachementu a rozsahu prezidentských pravomocí. Dále se tato kapitola věnuje 

pomocným orgánům výkonné moci, tedy viceprezidentovi USA a Kabinetu USA.  Šestá část 

se věnuje moc soudní, popisuje historii Nejvyššího soudu a jeho fungování, rozsah pravomocí 

Nejvyššího soudu a princip soudního přezkumu, který je popsán na základě případu Marbury 

v. Madison. Šestá kapitola se také věnuje struktuře federálního soudnictví. Sedmá kapitola se 

zabývá postavením a vztahy mezi jednotlivými státy a mezi státy a Unií. 

 

Klíčová slova: Ústava Spojených států amerických, ústřední orgány, dělba moci 

 


